
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  21 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 721 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/831452.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 990 
de 24/11/2020, publicada no DOE nº 34.417 de 25/11/2020, que prorrogou 
a cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA, da servidora MARLI BETCEL BENTES, matrícula nº 57191601/2, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.08.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 691327

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 192 DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 
de 05 de agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e 
PORTARIA Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 
2021 no DOE de nº 34.664 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 073/2020 (BELÉM RIO SEGU-
RANÇA EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/792358;
R E S O L V E:
I – Incluir na PORTARIA Nº 83 de 08/09/2020 o posto da  UAT/HIV/AIDS/
SESPA/1ºCRS;
II – Designar o servidor FRANCISCO CARLOS MORAIS JUNIOR, matrícula 
nº 5913436/2, lotado no 1º CRS/SESPA, nomeado na PORTARIA Nº 83 
de 08/09/2020, para acompanhar e fiscalizar o contrato 073/2020, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, 
no âmbito da UAT/HIV/AIDS/SESPA./1ºCRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO/SESPA - DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 691339

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.032 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/848928
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CLEIDE MON-
TEIRO OLIVEIRA Id. Funcional nº 3240940-3, ocupante do cargo de Téc-
nico de Enfermagem, lotada no 3º Crs/Castanhal no período de 01 de 
Setembro de 2021 a 30 de Setembro de 2021, referente ao período aqui-
sitivo de 18 de Julho de 2019 a 17 de Julho de 2020, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 975 de 05.08.2021, publicado no DOE nº. 34.661 
de 06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 690935

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 975/05.08.2021, publicada no 
DOE N°.34.661/06.08.2021, referente a servidora ISADORA MOURÃO 
GOMES , matrícula 5922416/3, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 24.09.2021 A 23.10.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 23.08.2021 A 21.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691127

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.033 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora ALDENORA MARIA DE SOUSA, que se deu na data de 02 de 
agosto de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ALDE-
NORA MARIA DE SOUSA, Id. Funcional nº 5136326/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Saúde, lotada no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Aten-
ção Psicossocial, no período de 02 de agosto de 2021 a 09 de agosto de 
2021, conforme certidão de casamento Matrícula n° 065656 01 55 2021 2 
00058 213 0017313 53.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de agosto de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 690953

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, confor-
me abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/LACEN/2021
OBJETO: A contratação de 1 (uma) empresa especializada, com reconhe-
cida experiência e competência em prestação de serviços de Controle In-
terno da Qualidade e Controle Externo de Qualidade, para serviço de envio 
de amostras para o monitoramento da qualidade dos ensaios realizados no 
LACEN-PARÁ – SESPA.
DATA DA ABERTURA: 24/08/2021
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 691300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 498/ 2021 – 11/08/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder:  diárias aos Servidor(es):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / (04) meias 
diárias (deslocamento) / no período de 23 a 26/08/2021. .<br
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / (04) meias diárias ( 
deslocamento) / no período de 23 a 26/08/2021. .<br
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / / (04) 
meias diárias (deslocamento) / no período de. 23 a 26/08/2021. .<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / (03) Meias 
diária (deslocamento) / no período de 24 a 26/08/2021. .<br
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) /  (0,5) Meia diá-
ria (deslocamento) / no dia 23/08/2021. <br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Realizar Reunião Técnica nos referidos Municípios com o objetivo 
de realizar avaliação, acompanhamento e encerramento dos casos de sa-
rampo notificado pelo SINAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 691294

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 484, de 11 de agosto de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 78, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714, prorrogada através 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be

